THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 163/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT DANH MỤC DỰ ÁN DO TỔ CHỨC LƯƠNG THỰC VÀ NÔNG NGHIỆP CỦA LIÊN HỢP QUỐC (FAO) TÀI TRỢ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Nghị định số 38/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ về quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ;
Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 10552/BKHĐT-KTĐN ngày 31 tháng 12 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt danh mục Dự án "Hỗ trợ kỹ thuật trực tiếp nhằm nâng cao sự chuẩn bị sẵn sàng trong trường hợp khẩn cấp để ứng phó với cúm gia cầm độc lực cao (HPAI) tại Việt Nam - Giai đoạn 7" do Cơ quan phát triển quốc tế Hoa Kỳ (USAIDS) tài trợ thông qua Tổ chức Lương thực và Nông nghiệp của Liên hợp quốc (FAO) với các nội dung chính sau:

1. Cơ quan chủ quản: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Mục tiêu: Nhằm giảm thiểu và ngăn chặn sự lây lan của cúm gia cầm độc lực cao, giảm nguy cơ lây nhiễm và tác động đến con người và tránh khả năng xảy ra đại dịch cúm ở người do cúm H5N1.

3. Các hoạt động chính của Dự án:

- Tăng cường điều phối truyền thông, vận động chính sách.

- Tăng cường năng lực giám sát dịch bệnh động vật và phòng thí nghiệm.

- Phòng ngừa và dự phòng dịch bệnh ở động vật thông qua tăng cường chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng hồ sơ gia cầm và lập bản đồ ngành chăn nuôi.

- Cải thiện mạng lưới nhằm ứng phó các bệnh động vật ở Việt Nam và khu vực biên giới thông qua thúc đẩy các hoạt động phối hợp qua biên giới, xây dựng chiến lược đối tác công tư trong chăn nuôi thú y.

4. Thời gian thực hiện: 12 tháng (kể từ khi Dự án được phê duyệt).

5. Tổng kinh phí: 1.300.000 USD, trong đó:

- Vốn ODA (viện trợ không hoàn lại): 1.300.000 USD.

- Vốn đối ứng bằng hiện vật.

6. Cơ chế tài chính trong nước: Cấp phát 100%.

Điều 2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan liên quan, hoàn thiện văn kiện Dự án; phê duyệt và tổ chức thực hiện Dự án theo đúng các quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Bộ trưởng các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Ngoại giao và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- TTg CP, các PTTg;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, Ngoại giao;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: KTN, TH; TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, QHQT (3).
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hoàng Trung Hải